yang menghibahkan rumah itu. Akibat dari pendapat ini

muncul pula perbedaan lain di kalangan ulama Hanafiyah,

Misalnya, apabila seseorang menghibahkan hartanya yang

boleh dibagi kepada dua orang, seperti uang Rp. 1.000.000,-

atau rumah bertingkat, menurut Imam Abu Hanifah (80-150

H/699-767 M), hibahnya tidak sah, karena ia berpendapat

bahwa harta yang dihibahkan itu harus sejenis, menyeluruh

9
Nasrun Harun, op. cit, hlm. 84

10
Abul Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad Ibnu Rusyd,

Bidayat al Mujtahid Wa Nihayat al Muqtasid, Beirut: Dar Al-Jiil, 1409

H/1989, jilid 2, hlm. 446

Akibat dari pendapat ini

muncul pula perbedaan lain di kalangan ulama Hanafiyah,

Misalnya, apabila seseorang menghibahkan hartanya yang

boleh dibagi kepada dua orang, seperti uang Rp. 1.000.000,-

atau rumah bertingkat, menurut Imam Abu Hanifah (80-150

H/699-767 M), hibahnya tidak sah, karena Imam Abu

Hanifah berpendapat bahwa harta yang dihibahkan itu harus

sejenis, menyeluruh dan utuh. Imam Abu Yusuf (731-798 M)

dan Muhammad ibn al-Hasan asy-Syaibani (748-804 M),

keduanya pakar fiqh Hanafi, mengatakan hibah itu hukumnya

Musayyab dari Ibnu Abbas berkata: Rasulullah Saw

bersabda: "Orang yang meminta kembali pemberiannya

itu sama seperti orang yang menelan kembali air

ludahnya. (HR. Al Bukhari)

Dalam kaitan ini Imam Syafi’î mengatakan:

26

24

Ibnu Rusyd, Bidâyah al Mujtahid Wa Nihâyah al Muqtasid, Beirut:

Dâr Al-Jiil, 1409 H/1989, Juz II, hlm. 360.
25

Abu Abdillâh al-Bukhâry, Sahîh al-Bukharî, Juz. 3, Beirut: Dâr al-

Fikr, 1410 H/1990 M, hlm. 356.
26

Al-Imam Abi Abdullah Muhammad bin Idris al-Syafi’i, Al-Umm,

Beirut Libanon: Dar al-Kutub al-Ilmiah, tth, juz 4, hlm. 65